
 

   

 

 

Ontwerpbesluit III 01/26 B  
 

 

Voorgestelde behandeling   

PS-vergadering : 30 januari 2026 

 

 

 

 

 

Onderwerp 
Verordening van Provinciale Staten van de provincie Noord-Brabant van 30 

januari 2026 tot wijziging van het Reglement voor het Waterschap De Dommel 

2008 houdende wijzigingen ten aanzien van de samenstelling van het algemeen 

bestuur (Vijfde wijziging Reglement voor het Waterschap De Dommel 2008) 

 

 

 

Provinciale Staten van Noord-Brabant, 

 

Gelezen het voorstel van Gedeputeerde Staten van 9 december 2025, 01/26; 

 

Gelet op artikel 2 van de Waterschapswet; 

 

Overwegende dat Provinciale Staten het Reglement voor het Waterschap De 

Dommel 2008 wensen te wijzigen teneinde de samenstelling van het algemeen 

bestuur aan te laten sluiten bij de Waterschapswet; 

 

Besluiten vast te stellen de volgende verordening: 

 

Artikel I Wijziging Reglement voor het Waterschap De Dommel 

2008 

 

Het Reglement voor het waterschap De Dommel 2008 wordt als volgt gewijzigd: 

 

A.  

Artikel 1 komt te luiden: 

Artikel 1 Begripsomschrijvingen 

Dit reglement verstaat onder: 

categorie ingezetenen: de categorie waartoe behoren degenen die hun 

werkelijke woonplaats in het waterschap hebben als bedoeld in artikel 12, 

tweede lid onder a, van de wet; 

Datum 

9 december 2025 

Documentnummer 

GS: 6235272 

PS: 6238486 



 

  2/6 

Datum 

9 december 2025 

Documentnummer 

GS : 6235272 

PS : 6238486 

categorie natuurterreinen: de categorie waartoe behoren degenen die krachtens 

eigendom, bezit of beperkt recht het genot hebben van natuurterreinen als 

bedoeld in artikel 116, onder c, van de wet; 

categorie ongebouwd: de categorie waartoe behoren degenen die krachtens 

eigendom, bezit of beperkt recht het genot hebben van ongebouwde 

onroerende zaken, niet zijnde natuurterreinen; 

watersysteem: samenhangend geheel van één of meer 

oppervlaktewaterlichamen en grondwaterlichamen, met bijbehorende 

bergingsgebieden, waterkeringen en ondersteunende kunstwerken; 

wet: Waterschapswet. 

 

B.  

In artikel 2, tweede lid, wordt “op de bij dit reglement behorende kaart(en)” 
vervangen door “op de kaart opgenomen in de bijlage bij dit reglement”. 
 

C.  

Artikel 4, tweede lid komt te luiden: 

2. De taak omvat de zorg voor het watersysteem en de zorg voor het zuiveren 

van stedelijk afvalwater overeenkomstig artikel 1 van de wet, mede 

hieronder begrepen de zorg voor het zuiveren van stedelijk afvalwater dat 

afkomstig is vanuit het beheersgebied van een aangrenzende 

waterkwaliteitsbeheerder en dat om doelmatigheidsredenen wordt gezuiverd 

op een zuiveringstechnisch werk dat in beheer is bij het waterschap. 

 

D.  

Artikel 6 komt te luiden: 

Artikel 6 Omvang algemeen bestuur 

Het algemeen bestuur bestaat uit 30 leden, waarvan: 

a. 26 leden die de categorie ingezetenen vertegenwoordigen; 

b. 2 leden die de categorie ongebouwd vertegenwoordigen; 

c. 2 leden die de categorie natuurterreinen vertegenwoordigen. 

 

E.  

Artikel 7 wordt als volgt gewijzigd: 

1. Het eerste lid vervalt, onder vernummering van het tweede en derde lid tot 

eerste en tweede lid. 

2. In het eerste lid (nieuw) wordt “3 vertegenwoordigers” vervangen door “2 
vertegenwoordigers”. 

3. In het tweede lid (nieuw) wordt “1 vertegenwoordiger” vervangen door “2 
vertegenwoordigers”. 

 

F.  

Artikel 16 vervalt.  

 

G.  



 

  3/6 

Datum 

9 december 2025 

Documentnummer 

GS : 6235272 

PS : 6238486 

De bijlage behorende bij het Reglement voor het Waterschap De Dommel 2008 

wordt vervangen door de bijlage bij deze regeling. 

 

 

Artikel II Inwerkingtreding 
Deze verordening treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 
uitgifte van het Provinciaal Blad waarin zij wordt geplaatst en werkt terug tot en 
met 1 januari 2026.  

 

 

’s-Hertogenbosch, 

 

 

 
  

Provinciale Staten voornoemd, 

 

de voorzitter, de griffier, 

 

mr. I.R. Adema drs. G.J.P. van Soest 

 



 

  4/6 

Datum 

9 december 2025 

Documentnummer 

GS : 6235272 

PS : 6238486 

Bijlage behorende bij artikel I, onder G, van de Vijfde 
wijziging Reglement voor het Waterschap De Dommel 2008  

 
Bijlage behorende bij artikel 2, tweede lid, van het Reglement 

voor het Waterschap De Dommel 2008 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

  5/6 

Datum 

9 december 2025 

Documentnummer 

GS : 6235272 

PS : 6238486 

Toelichting behorende bij de Vijfde wijziging Reglement voor het 

Waterschap De Dommel 2008 

 

I. Algemeen 

 

Inleiding 

Door de aangenomen wetswijziging (Wet geborgde zetels) in december 2022 

zijn de waterschapsreglementen voor de waterschappen Aa en Maas, 

Brabantse Delta en De Dommel niet meer in lijn met de Waterschapswet. Met de 

voorgestelde besluiten worden de strijdigheden opgeheven. Daarnaast komt het 

woonplaatsvereiste te vervallen in lijn met de ‘Circulaire Introductie bij 

waterschappen van het Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers’ 
en andere technische wijzigingen. Het ontwerp-besluiten bevatten de volgende 

wijzigingen: 

- De Wet geborgde zetels te implementeren, door de 7 opgenomen 

geborgde zetels in de Waterschapsreglementen te wijzigen naar totaal 

4 zetels, met de wettelijke verdeling 2 zetels voor de categorie 

Ongebouwd en 2 zetels voor de categorie Natuurterreinen; 

- Het zetelaantal van het Algemeen Bestuur van de Brabantse 

waterschappen, volgens de wens van de waterschappen en in lijn met 

het overgangsrecht, ongewijzigd te laten en deze zetels toe te wijzen als 

vrij verkiesbare zetels; 

- Het woonplaatsbeginsel voor de voorzitter van het waterschap te laten 

vervallen; en 

- Enkele technische wijzigingen, zoals het opnemen van de kaarten met 

de gebieden van de waterschappen als bijlage (in plaats van een link). 

 

Juridisch kader 

De Waterschapswet is het juridische kader van het reglement. De 

Waterschapswet bepaalt dat Provinciale Staten bevoegd zijn het reglement vast 

te stellen en te wijzigen. 

 

II. Artikelsgewijs 

    
Onder A (artikel 1 Begripsomschrijvingen) 

In de begripsomschrijvingen is met de wijziging verwezen naar de juiste 

wetsartikel van de Waterschapswet en de categorie bedrijven is komen te 

vervallen. 

 
Onder B (artikel 2 Gebied van het waterschap) 
In dit artikel is verwezen naar de bijlage waarin de kaart is opgenomen. Er zijn 
geen wijzigingen in het gebied. 
 
Onder C (artikel 4 Taak van het waterschap) 
Het woord stedelijk is toegevoegd voor afvalwater waarna vervolgens is 
toegevoegd, overeenkomstig artikel 1 van de wet (Waterschapswet). Vanuit 

https://wetten.overheid.nl/BWBR0041882/2019-03-28
https://wetten.overheid.nl/BWBR0041882/2019-03-28


 

  6/6 

Datum 

9 december 2025 

Documentnummer 

GS : 6235272 

PS : 6238486 

doelmatigheidsoogpunt blijft mede begrepen het overdragen van stedelijk 
afvalwater vanuit een zuiveringstechnisch werk naar een in ander gelegen 
gebied zuiveringstechnisch werk. Het betreft stedelijk afvalwater overeenkomstig 
de wet. 
 
Onder D (artikel 6 Omvang algemeen bestuur) 
De wetswijziging van de Waterschapswet is hier doorgevoerd. De categorie 
bedrijven is vervallen en de categorie natuur heeft 2 zetels en categorie 
ongebouwd ook 2 zetels. De categorie ingezetene heeft 26 zetels. 
 
Onder E (artikel 7 Benoeming vertegenwoordigers geborgde 
zetels) 
Het eerste lid is vervallen, in verband met het verdwijnen van de categorie 
bedrijven en voor de andere categorieën worden de zetels overeenkomstig de 
Waterschapswet aangepast. 
 
Onder F (artikel 16 Woonplaats voorzitter) 
In lijn met de ‘Circulaire Introductie bij waterschappen van het 
Rechtspositiebesluit decentrale politieke ambtsdragers’ is het woonplaatsvereiste 
vervallen. 

 

 

Provinciale Staten van Noord-Brabant, 

 

 

 

 

 

 

de voorzitter, de griffier, 

 

mr. I.R. Adema drs. G.J.P. van Soest 

 

https://wetten.overheid.nl/BWBR0041882/2019-03-28
https://wetten.overheid.nl/BWBR0041882/2019-03-28

	Door de aangenomen wetswijziging (Wet geborgde zetels) in december 2022 zijn de waterschapsreglementen voor de waterschappen Aa en Maas, Brabantse Delta en De Dommel niet meer in lijn met de Waterschapswet. Met de voorgestelde besluiten worden de stri...

